« Sed medicinae, inquit, potius etc. » Hic incipit secunda prosa hujus primi libri ; in qua philosophia investigat morbum Boetii ex quibusdam signis. Secundo consolatur ipsum ne desperet. Secunda ibi, « Cumque me non. » Primo dicit philosophia : O Boeti, ego possem multa conqueri de perturbatione mentis tuae : sed nunc potius medicinae tempus est quam querelae. Vero pro sed, tum, idest tunc, mulier illa intenta in me totis luminibus, idest oculis, ait : es tu ne ille qui quondam tempore juventutis, nutritus nostro lacte, idest facilibus documentis, in aetate autem perfecta educatus, idest nutritus nostris alimentis, idest doctrinis difficilioribus, tu evaseras, idest perveneras in robur, idest in fortitudinem, virilis animi? atque pro certo nos contuleramus tibi arma talia, idest documenta quae nisi prius abjecisses, per oblivionem, ipsa tuerentur te, invicta firmitate. Dicit philosophia : Agnosces ne me? quid taces? siluisti ne pudore, idest verecundia, an stupore, idest mentis alienatione? Ego mallem, idest magis vellem, te siluisse pudore; sed ut ego video, stupor oppressit te. Nota, quod philosophia in deplangendo Boetium non facit longam moram, ne Boetius desperet super infirmitate sua : ergo dicit philosophia magis esse tempus medicinae quam querelae. Item boni medici est totis oculis diligenter respicere faciem infirmi, eo quod in facie magis apparent signa pronosticationis infirmitatis ; ideo philosophia dicitur esse intuita Boetium totis luminibus. Item per arma philosophiae intelliguntur praecipua philosophicalia, quae persuadent minime extolli in prosperis, nec deprimi in adversis. Hortatur enim nos philosophia ad magnanimitatem. Magnanimus autem est qui

contra deformes insultus fortunæ unanimi mentis constantia militat. De his et subtilibus præceptis philosophicis Boetius oblitus fuit propter dolorem. Nota : taciturnitas quandoque provenit ex pudore, quandoque est ex stupore. Quando enim manifestatur alicui aliquid quod vellet celari, ipse efficitur verecundus et oculi ejus deprimuntur, facies ejus rubet et avertitur, et lingua ejus in loquendo ligatur. Nota, quod stupor uno modo est abundans admiratio mentis, ut ibi, Papa stupor mundi. Alio modo est mentis alienatio, et sic accipitur in proposito, et inducit taciturnitatem. Ex quo enim motus linguæ est secundum conformitatem ad phantasiam, turbata phantasia, sicut contingit in alienatione mentis, præpeditur lingua in loquendo. Ergo dicit philosophia, pudore an stupore siluisti? et quia taciturnitas perveniens ex stupore deterior est quam quæ causatur ex pudore, cum ipsa causetur ex aliquo defectu interiori; ideo dicit philosophia : mallet pudore siluisse. Nota, secundum Huguitionem : « pudor est corporis, sed pudicitia est mentis. » Est autem pudor verecundia ex aliquo casu innata, non auferens memoriam, sed impediens linguam. Stupor autem est casus memoriam auferens et linguam impediens. Et pejus est tacere stupore quam pudore; quia melius est memoriam retinendo non loqui, quam loqui et memoria carere. Nota, Philosophia dicit Boetium habuisse nutritum suo lacte. Per nutrimentum lactis intelligitur trivium, scilicet grammatica, logica et rhetorica, quibus juvenes sunt seriatim informandi, tamquam facilibus documentis, sicut puer lacte nutrimento molli et facilis digestionis nutritur. Sed per hoc quod dicit, virilis animi robor evaseras, scilicet ad scientiam mathematicam etc., qua tamquam per scientiam magis subtilem homo perfectæ ætatis efficitur. Nota, Philosophia contulit Boetio arma non corporalia sed spiritualia, sicut sunt virtutes intellectuales quas enumerat Aristoteles *sexto Ethicorum*; et sunt illa : intellectus sapientia, scientia, ars et prudentia. Et similiter virtutes cardinales, quæ sunt quatuor : Prudentia, justitia, fortitudo, temperantia : et

dicuntur cardinales, quia quamdam principalitatem sibi vendicant circa materiam circa quam habent fieri. Illa enim arma abjecit Boetius quando temporalibus adhæsit, appetitui sensitivo annuens et ab attentione cœlestium sequestratus. Et de istis armis dicit Apostolus : *Abjicite ergo opera tenebrarum et induimini arma lucis; sicut in die honeste ambulemus.*

« Cumque me non modo tacitum etc. » Hic philosophia consolatur Boetium ne desperet : dicens : cum philosophia vidisset me non modo, idest non tantum tacitum, sed prorsus, idest totaliter elinguem, que pro et, mutum, ipsa admovit, idest apposuit pectori meo leviter manum, et inquit idest dixit : nihil periculi est circa hunc hominem : ipse patitur lethargum, idest morbum oblivionis, morbum inquam communem mentium illusarum, idest deceptarum; et ipse paulisper, idest modicum est oblitus sui; sed facile sui recordabitur, siquidem pro certo cognoverit nos philosophiam ante, idest prius. Quod ut ipse possit facere, tergamus lumina, idest oculos ejus, caligantia nube, idest obscuritate rerum mortalium, idest temporalium. Hæc dixit philosophia; et veste sua contracta, idest convoluta in rugam, siccavit oculos meo fletibus undantes, idest humectantes. Nota quod tacitus est ille qui non loquitur, licet habeat potestatem linguæ ad loquendum : sed elinguis vel mutus dicitur ille qui non solum non loquitur, sed non habet potestatem linguæ ad loquendum : et talis fuit Boetius propter stuporem, idest mentis alienationem. Nota quod philosophia innuens se esse bonam medicam, consolatur Boetium dicens : Nihil periculi est in homine isto : quia secundum Senecam in libro *de Clementia ad Neronem* : « Mali medici est desperare ne curetur ager. » Nota quod lethargia est infirmitas causata ex oppressionem cerebri cum oblivione; et jungitur continuo somno; et sic lethargus est morbus inducens oblivionem et somnum. Inde lethargicus, et est homo qui patitur talem morbum : et dicitur a lethes, quod interpretatur oblivio : etiam Lethes est flu-

vius infernalis. Boetius ergo patiebatur lethargum, idest morbum oblivionis; quia si præcepta Philosophiæ in memoria habuisset, nunquam de amissione rerum temporalium deluisset. Item dicit lethargum esse morbum illusarum mentium; quia mens illusa est ubi ratio est ligata propter defectum phantasiæ, sicut in phreneticis, vel propter defectum memoriæ, sicut in lethargicis. Notandum: homo componitur ex anima immortalis et corpore mortali. Sed quia Boetius oblitus fuit bonorum animæ: ideo dicitur fuisse sui oblitus, non totaliter, sed paulisper, quia adhuc curam habuit de bonis terrenis quæ respiciunt corpus. Item homo per philosophiam habet suis ipsius perfectam cognitionem. Ad cognoscendum autem illud quod per Philosophiam cognoscitur, oportet primo philosophiam cognoscere: ideo dicit philosophia: recordabitur sui facile si nos prius cognoverit. Item per vestes philosophiæ in rugam contractas intelliguntur præcepta philosophicalia, in unum volumen congregata, sicut in illo libro, quibus ipsa Philosophia Boetium consolatur. Nota quod ad medicum infirmum curare volentem plures requiruntur conditiones. Primo ut qualitates et condiciones respiciat, ut humores nocentes cognoscat. Secundo ad loquendum eum moveat. Tertio si præ valida ægritudine obmutescat, ut manum corpori infirmi adhibeat. Quarto ut eum verbis consolatoriis reficiat. Sic philosophia videns dolores Boetii, Primo eum inspexit. Secundo ad loquendum movit. Tertio manum suam corpori apposuit. Et quarto verbis consolatoriis refecit.

## METRUM III

Tunc me discussa liquerunt nocte tenebræ  
Luminibusque prior rediit vigor:  
Ut cum præcipiti glomerantur sidera Coro,  
Nimbisque polus stetit imbris,  
Sol latet, ac nondum cælo venientibus astris,  
Desuper in terram nox funditur;  
Hanc si Threicio Boreas emissus ab antro  
Verberet, et clausum reseret diem,  
Emicat, et subito vibratus lumine Phoebus,  
Mirantes oculos radiis ferit.

• Tunc me discussa liquerunt etc. •  
Hic incipit tertium metrum hujus primi libri: cujus primus versus vocatur me-

trum dactylicum hexametrum; secundus dicitur metrum alemanicum ab inventore, tetrametrum a numero pedum, dactylicum a pede predominante, et cactactecticum, quia nulla syllaba abundat nec deficit in hoc metro. Boetius declarat per quoddam simile, quomodo remotis impedimentis vigorem cognitionis recuperavit: et est talis similitudo. Sicut Coroflante nubes generantur, et per interpositionem nubium sol et alia astra nobis occultantur: sic adversitate imminente homo afficitur diversis passionibus obscurantibus intellectum: et sicut austroflante dissolvuntur et radii solares revertuntur, sic adversitate, adveniente consolatione philosophica, passionibus sedantur et intellectus illuminatur. Dicit ergo in littera: Tunc cum philosophia tersit oculos meos, tenebræ liquerunt me discussa nocte, idest obscuritate; et prior vigor cognitionis rediit luminibus meis, idest oculis, ut (pro sicut) sol latet, idest occultatur quum, idest quando sidera, idest stellæ, glomerantur, idest involvuntur, præcipiti Coro, idest tali vento, et polus, idest cælum stetit, idest stare videtur nimborum imbris, idest pluviis nubiosis, ac (pro etiam) nox, idest obscuritas, funditur desuper, idest de nubibus in terram, nondum, idest adhuc, astris, idest stellis, venientibus, idest apparentibus in cælo. Si Boreas emissus ab threicio antro, idest Thracia: regionis verberet, idest depellat hanc noctem, idest obscuritatem, et reseret clausum diem, tunc phoebus, idest sol emicat, idest lucet, et vibratus, idest fortificatus, lumine suo ferit, idest percussit, oculos hominum, mirantes subito lumine solis post tenebras. Nota: philosophia trahit hominem ab obscuritate ignorantia: ad lucem sapientia:, ex libro de *Pomo Aristotelis*, et etiam per metristam.

• Ars hominem format, nec sinit esse malum. •

Et ergo cum philosophia siccasset oculos Boetii, fugatis tenebris ignorantia:, rediit vigor intelligentia:. Nota: quatuor sunt venti principales qui flant a quatuor partibus mundi, scilicet ab oriente, occidente, septentrione et meri-